
GIPUZKOAKO FORU ALDUNDIA

OGASUN ETA FINANTZA DEPARTAMENTUA

608/2021 Foru Agindua, aza roa ren 9koa, TicketBAI
betebeharraren ezarpen egutegia alda tzen duena
eta erretiroa har tze ko adinetik hurbil dauden per tso -
na fisiko jakin ba tzuk hura bete tze tik salbuesten di-
tuena.

Aza roa ren 6ko 3/2020 Foru Arauak, Iruzur fiskala eragozteko
lanabes teknologikoak erabili beharra ezar tzen duenak, Ticket-
BAI obligazioa bete tze a ezarri zuen hainbat zergadunen tzat, ale-
gia, sozietateen gaineko zergaren, jarduera ekonomikoak gara -
tzen dituzten per tso na fisikoen errentaren gaineko zergaren eta
establezimendu iraunkor baten bidez errentak lor tzen dituzten
ez-egoiliarren errentaren gaineko zergaren zergadunen tzat.

Geroago, aben dua ren 22ko 32/2020 Foru Dekretuak, Tic-
ketBAI betebeharra gara tzen duen Erregelamendua onesten
duenak, betebehar horren erre gu la zioa osa tzen duen erregela-
mendu bidezko garapenari ekin zion.

Era berean, aipatutako foru dekretu horren xedapen iragan-
kor bakarrak betebehar horren ezarpen egutegia finkatu zuen.
Horren arabera, zergadunek beren jarduerak barnean har tzen
duen epigrafearen arabera bete behar dute TicketBAI obliga-
zioa. Nolanahi ere, TicketBAI obligazioa borondatez bete ahal
izango dute, 2021eko urtarrilaren 1etik ezarpen egutegian xe -
da tu ta koa ren arabera derrigorrez bete behar duten arte.

Hori horrela, TicketBAI betebeharraren ezarpen data hurbil
dagoenez, betebehar horretara ahalik eta modu eroso eta erra-
zenean egoki tzen lagun tze ko, egoki tzat jo tzen da zergadunek
sistemari beren borondatez atxi ki tzeko duten epea 6 hilabetez
luza tzea, derrigorrez bete beharrekoa izan aurretik eta zehapen
araubidearen mende egon gabe haren fun tzio namendua ezagu -
tzen jarraitu ahal izan dezaten.

Gainera, kontuan hartu behar da eten digitala nabarmen mu -
rriztu bada ere –halako tzat har tzen dira bai teknologia berrietara-
ko sarbidean dagoen aldeari dagokiona eta bai teknologia horiek
erabil tze ko aukera duten biztanleek teknologia horiek uler tze ko
eta erabil tze ko dituzten trebetasunari dagokiona–, salbuespen
gisa, oraindik ere zailtasunak ikus daitezke biztanleriaren sektore
jakin ba tzu etan. Horixe da, adibidez, adinaren araberako eten di-
gitalaren kasua. Bereziki, informazioaren gizarteak aurrerapen
handia izan duen arren, gaur egun erretiroa har tze ko adinetik hur-
bil dauden per tso na askok zailtasunak izaten jarrai tzen dute apa-
ratu edo ekipo teknologikoak erabil tze ko orduan, edo, zuzenean,
teknologia horiek erabil tze a saihesten dute.

Salbuespenezko egoe ra horrek justifika tzen du TicketBAI
obligazioa bete tze tik salbue tsi ta geldi tze a erretiroa har tze ko adi-
netik hurbil dauden per tso na fisikoen errentaren gaineko zerga-
ren zergadunak, betiere bal din tza jakin ba tzuk bete tzen badituz-
te. Hau da: 2021eko aben dua ren 31n jarduera ekonomikoak
egiten ari tze a eta 60 urte edo gehiago izatea, derrigorrez elkar-
goko kide izatea eska tzen duen jarduera profesional batean ari -
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Orden Foral 608/2021 de 9 de noviembre por la que
se modifica el calendario de implantación de la obli-
gación TicketBAI y se exime de su cumplimiento a de-
terminadas personas físicas en edad cercana a la de
su jubilación.

La Norma Foral 3/2020 de 6 de noviembre, por la que se
establece la obligación de utilizar herramientas tecnológicas
para evitar el fraude fiscal, estableció el cumplimiento de la obli-
gación TicketBAI para los contribuyentes del impuesto sobre so-
ciedades, del impuesto sobre la renta de las personas físicas
que desarrollen actividades económicas y del impuesto sobre la
renta de no residentes que obtengan rentas a través de un es-
tablecimiento permanente.

Posteriormente, el Decreto Foral 32/2020, de 22 de diciem-
bre, por el que se aprueba el Reglamento por el que se desa-
rrolla la obligación TicketBAI, acometió el de sa rro llo reglamenta-
rio que complementa la regulación de dicha obligación.

A su vez, la disposición transitoria única del citado Decreto
Foral estableció el calendario de implantación de dicha obliga-
ción, según el cual los contribuyentes deben cumplir con la obli-
gación TicketBAI en función del epígrafe en que se comprenda la
actividad que ejerzan. Ello sin perjuicio de poder optar por cum-
plir voluntariamente con la obligación TicketBAI desde el 1 de
enero de 2021 hasta que les resulte de obligado cumplimiento
en virtud de lo dispuesto en el calendario de implantación.

Pues bien, cercana la fecha de la implantación efectiva de
la obligación TicketBAI, a fin de seguir coadyuvando en la adap-
tación a la misma de la forma más cómoda y sencilla posible, se
considera oportuno ampliar 6 meses el plazo durante el cual los
contribuyentes puedan acogerse voluntariamente al sistema,
de forma que puedan seguir conociendo su funcionamiento
antes de que les resulte de obligado cumplimiento y sin estar
sometidos a su régimen sancionador.

Además, ha de tenerse en cuenta que, no obstante la bre-
cha digital se ha ido reduciendo considerablemente –enten-
diendo por tal tanto la que hace referencia a la diferencia en el
acceso a las nuevas tecnologías, como la que está relacionada
con las habilidades de comprensión y uso de estas tecnologías
por parte de la población que tiene acceso a ellas–, excepcio-
nalmente todavía se pueden apreciar dificultades en determina-
dos sectores de la población. Tal es el caso, por ejemplo, de la
brecha digital por razón de la edad. En particular, a pesar del
gran avance de la sociedad de la información, actualmente mu-
chas personas de edad cercana a la jubilación siguen teniendo
dificultades a la hora de manejar aparatos o equipos tecnológi-
cos, o incluso directamente evitan el uso de estas tecnologías.

Esta circunstancia excepcional justifica que queden exone-
rados del cumplimiento de la obligación TicketBAI las y los con-
tribuyentes del impuesto sobre la renta de las personas físicas
que tengan una edad cercana a la de su jubilación, siempre que
cumplan determinadas condiciones. A saber: que a 31 de di-
ciembre de 2021 vengan ejerciendo actividades económicas y
tengan 60 años o más, que no formen parte del colectivo de
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tze agatik administrazioarekiko harremanak bitarteko elektroni-
koen bidez izatera behartuta dauden per tso na fisikoen kolekti-
bokoak ez izatea eta 2021ean besteren konturako langileak ez
eduki tzea.

TicketBAI betebeharra gara tzen duen Erregelamendua
onesten duen aben dua ren 22ko 32/2020 Foru Dekretuak xe-
dapen iragankor bakarraren 3. apartatuak xeda tzen duenez,
Ogasun eta Finan tza Departamentuko foru diputatuak xedapen
iragankor honetan jasotako egutegia aldatu ahal izango du, foru
agindu bidez.

Erregelamendu horrek 6. artikuluko 2. apartatuan ezar tzen
duenez, Ogasun eta Finan tza Departamentuko foru diputatuak
TicketBAI betebeharretik salbuesteko beste kasu ba tzuk ezarri
ahal izango ditu, foru agindu bidez, betiere hori justifika tzen
duten salbuespenezko zirkunstan tzi ak daudenean.

Horrenbestez, hau.

XEDA TZEN DUT

1. artikulua.    TicketBAI betebeharraren ezarpen egutegia
alda tzea.

Aldatu egiten da TicketBAI betebeharra gara tzen duen Erre-
gelamendua onesten duen aben dua ren 22ko 32/2020 Foru
Dekretuaren xedapen iragankor bakarrean jasotako TicketBAI
betebeharraren ezarpen egutegia, eta honela geldi tzen da ida -
tzi ta:

1.    Zergadunak TicketBai sistema erabil tze ra behartuta
egongo dira, kontuan hartuta zer jarduera enpresarial, profesio-
nal edo artistiko egiten duten apirilaren 20ko 1/1993 Foru De-
kretu Arauemai leaz onartutako Jarduera Ekonomikoen gaineko
Zergaren Testu Bateginaren arabera, ezarpen egutegi honi ja-
rraituz:

a)    2022ko uztailaren 1ean, hau ek egongo dira behartuta:

— Zerga arloko Ku dea ke ta zerbi tzu ak ohikotasunez egiten
dituztenak, aza roa ren 5eko 582/2014 Foru Aginduaren 9. arti-
kuluan aipatuak.

b)    2022ko irailaren 1ean, epigrafe hauetako jarduerak egi-
ten dituztenak egongo dira behartuta:

— 1. sekzioan, 834. eta 849. talde bitartekoak.

— 2. sekzioan, 011. eta 841. talde bitartekoak.

c)    2022ko aza roa ren 1ean, epigrafe hauetako jarduerak
egiten dituztenak egongo dira behartuta:

— 1. sekzioan, 641. eta 665. talde bitartekoak eta 671. eta
687. talde bitartekoak.

— 2. sekzioan, 851. eta 899. talde bitartekoak.

d)    2023ko apirilaren 1ean, epigrafe hauetako jarduerak
egiten dituztenak egongo dira behartuta:

— 1. sekzioan, 501. eta 508. talde bitartekoak; 691. eta
757. talde bitartekoak; 833. taldea; eta 851. eta 999. talde bi-
tartekoak.

e)    2023ko ekainaren 1ean, epigrafe hauetako jarduerak
egiten dituzten zergadunak egongo dira behartuta, bai eta neka-
zari tza, mendeko abel tza in tza, basogin tza, arran tza jarduerak
eta zergaren tarifetan zehaztu gabe dauden gainerako enpresa,
lanbide edo arte jarduerak egiten dituztenak ere:

personas físicas que por ejercer una actividad profesional para
la que se requiera colegiación obligatoria estén obligados a re-
lacionarse a través de medios electrónicos con la Administra-
ción, y que durante 2021 no hayan tenido trabajadores contra-
tados por cuenta ajena.

El apartado 3 de la disposición transitoria única del Decreto
Foral 32/2020, de 22 de diciembre, por el que se aprueba el
Reglamento por el que se desarrolla la obligación TicketBAI dis-
pone que el diputado o la diputada foral del Departamento de
Hacienda y Finanzas, mediante orden foral, podrá modificar el
calendario previsto en esta disposición transitoria.

El apartado 2 del artículo 6 del citado reglamento establece
que el diputado o la diputada foral del Departamento de Hacien-
da y Finanzas, mediante orden foral, podrá establecer otros su-
puestos de exoneración de la obligación TicketBAI, cuando exis-
tan circunstancias excepcionales que así lo justifiquen.

En su virtud,

DISPONGO

Artículo 1.    Modificación del calendario de implantación de
la obligación TicketBAI.

Se modifica el calendario de implantación de la obligación
TicketBAI previsto en la disposición transitoria única del Decreto
Foral 32/2020, de 22 de diciembre, por el que se aprueba el
Reglamento por el que se desarrolla la obligación TicketBAI, en
los siguientes términos:

1.    La obligación TicketBAI será exigible para los contribu-
yentes en función de la actividad empresarial, profesional o ar-
tística que ejerzan, de acuerdo con lo dispuesto en el Texto Re-
fundido del Impuesto sobre Actividades Económicas aprobado
por el Decreto Foral Normativo 1/1993 de 20 de abril, con arre-
glo al siguiente calendario de implantación:

a)    El 1 de julio de 2022, será exigible para los siguientes
contribuyentes:

— Los que prestan con habitualidad servicios de gestión en
materia tributaria, a los que se refiere el artículo 9 de la Orden
Foral 582/2014, de 5 de noviembre.

b)    El 1 de septiembre de 2022, será exigible para los con-
tribuyentes que ejerzan las actividades comprendidas en los si-
guientes epígrafes:

— En la sección 1, los comprendidos entre los grupos 834 y
el 849.

— En la sección 2, los comprendidos entre los grupos 011 y
el 841.

c)    El 1 de noviembre de 2022, será exigible para los con-
tribuyentes que ejerzan las actividades comprendidas en los si-
guientes epígrafes:

— En la sección 1, los comprendidos entre los grupos 641 y
el 665 y entre los grupos 671 y el 687.

— En la sección 2, los comprendidos entre los grupos 851 y
el 899.

d)    El 1 de abril de 2023, será exigible para los contribu-
yentes que ejerzan las actividades comprendidas en los siguien-
tes epígrafes:

— En la sección 1, los comprendidos entre los grupos 501 y
el 508; entre los grupos 691 y el 757; el grupo 833; y entre los
grupos 851 y el 999.

e)    El 1 de junio de 2023, será exigible para las y los contribu-
yentes que ejerzan actividades agrícolas, ganaderas dependien-
tes, forestales, pesqueras, así como el resto de actividades empre-
sariales, profesionales o artísticas no especificadas en las tarifas
del impuesto, y las comprendidas en los siguientes epígrafes:
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— 1. sekzioan, 011. eta 495. talde bitartekoak; 611. eta
631. talde bitartekoak; eta 761. eta 832. talde bitartekoak.

— 3. sekzioan, 011. eta 059. talde bitartekoak.

2.    Jarduera bat baino gehiago egiten dituzten zergadunen
kasuan, baldin eta jarduera horiek bi epigrafetan edo gehiago-
tan sartuta badaude eta horiei data desberdin bat ezarri bazaie,
TicketBAI betebeharra jarduera guztietarako exijituko da lehe-
nengo jarduerarako ezarri denean.

2. artikulua.    TicketBAI betebeharretik salbuestea erretiroa
har tze ko adinetik hurbil dauden per tso nak.

1.    TicketBAI betebeharretik salbue tsi ta geldi tzen dira per -
tso na fisikoen errentaren gaineko zergaren zergadun diren per -
tso na fisikoak, bal din tza hau ek bete tzen badituzte:

a)    2021eko aben dua ren 31n jarduera ekonomiko batean
ari tzea.

b)    Egun horretan 60 urte edo gehiago izatea.

c)    Derrigorrez elkargoko kide izatea eska tzen duen jardue-
ra profesional bat egiten duten per tso na fisikoen kolektiboko
kide ez izatea, eta Administrazioarekin harremanak bitarteko
elektronikoen bidez izatera behartuta ez egotea, Administrazio
Publikoen Administrazio Prozedura Erkidearen urriaren 1eko
39/2015 Legearen 14.2.c) artikuluan xedatutakoari jarraikiz.

d)    2021ean ez eduki tze a besteren konturako langilerik kon -
tratatuta. Beharkizun hori bete tzen ez duten per tso na fisikoek
aben dua ren 22ko 32/2020 Foru Dekretuaren bidez onartutako
TicketBAI betebeharra gara tzen duen Erregelamenduaren 6.1 ar-
tikuluaren a) letran aipa tzen den salbuespena eskatu ahal izango
dute, betiere ber tan jasotako zirkunstan tzi ak justifika tzen badira.

2.    Aurreko apartatuan jasotakoa aplikagarri izango zaie so-
zietate zibilei, nortasun juridikoa izan ala ez, jaraunspen jasoga-
beei, ondasun erkideei eta Gi puz koa ko Lurralde Historikoko Zer-
gen Foru Arau Orokorraren 35. artikuluko 3. apartatuan aipa tzen
diren gainerako entitateei, baldin eta zergak errenten esleipene-
ko araubidean ordain tzen badituzte, betiere azken apartatu ho-
rretan jarritako bal din tzak bete tzen dituztenean. Ondorio horieta-
rako, adinari buruzko beharkizuna bazkide, jaraunsle, komunero
edo partaide guztiek bete beharko dute, hurrenez hurren.

3.    Zergadunek uko egin ahal izango diote artikulu honetan
aurreikusitako salbuespenari, Ogasun eta Finan tza Foru Depar-
tamentura komunikazio bat bidaliz.

Azken xedapen bakarra. Indarrean jar tzea.
Foru agindu hau Gi puz koa ko ALDIZKARI OFIZIALEAN ar gi ta ra tzen

den egunean jarriko da indarrean, eta 2022ko urtarrilaren 1etik
aurrera izango ditu ondorioak.

Donostia, 2021eko azaroaren 9a.—Jokin Perona Lerchundi,
Ogasun eta Finan tza Departamentuko foru diputatua.

(7281)

— En la sección 1, los comprendidos entre los grupos 011 y
el 495; entre los grupos 611 y el 631; y entre los grupos 761 y
el 832.

— En la sección 3, los comprendidos entre los grupos 011 y
el 059.

2.    En caso de contribuyentes que ejerzan varias activida-
des y estas estén encuadradas en dos o más epígrafes que a su
vez tengan una fecha de exigibilidad diferente, la obligación Tic-
ketBAI será exigible para todas ellas cuando lo sea para la pri-
mera de las actividades.

Artículo 2.    Exoneración de la obligación TicketBAI para per -
sonas en edad cercana a la jubilación.

1.    Quedan exoneradas de la obligación TicketBAI las per-
sonas físicas contribuyentes del impuesto sobre la renta de las
personas físicas que cumplan los siguientes requisitos:

a)    Que a 31 de diciembre de 2021 vinieran ejerciendo una
actividad económica.

b)    Que a dicha fecha tengan 60 años o más.

c)    Que no formen parte del colectivo de personas físicas
que ejerciendo una actividad profesional para la que se requie-
ra colegiación obligatoria, estén obligadas a relacionarse a tra-
vés de medios electrónicos con la Administración, por aplica-
ción de lo dispuesto en el artículo 14.2.c) de la Ley 39/2015, de
1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las
Administraciones Públicas.

d)    Que durante 2021 no hayan tenido trabajadores contra-
tados por cuenta ajena. Aquellas personas físicas que no cum-
plan este requisito podrán solicitar la exoneración a que se re-
fiere la letra a) del artículo 6.1 del Reglamento por el que se de-
sarrolla la obligación TicketBAI, aprobado por Decreto Foral
32/2020, de 22 de diciembre, siempre que se justifiquen las
circunstancias previstas en la misma.

2.    Lo dispuesto en el apartado anterior resultará de aplica-
ción a las sociedades civiles, tengan o no personalidad jurídica,
herencias yacentes, comunidades de bienes y demás entidades
a que se refiere el apartado 3 del artículo 35 de la Norma Foral
General Tributaria del Territorio Histórico de Gi puz koa, que tribu-
ten en régimen de atribución de rentas, siempre que cumplan
los requisitos previstos en el mismo. A estos efectos, el requisito
relativo a la edad deberá cumplirse por todas sus personas so-
cias, herederas, comuneras o partícipes, respectivamente.

3.    Las y los contribuyentes podrán renunciar a la exonera-
ción prevista en este artículo mediante el envío de una comuni-
cación al Departamento Foral de Hacienda y Finanzas.

Disposición final única. Entrada en vigor.
La presente orden foral entrará en vigor el día de su publica-

ción en el BOLETÍN OFICIAL de Gi puz koa y surtirá efectos a partir
del 1 de enero de 2022.

San Sebastián, a 9 de noviembre de 2021.—El diputado fo -
ral del Departamento de Hacienda y Finanzas, Jokin Perona Ler-
chundi. (7281)
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